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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования – различные способы обработки сейсмических

данных на предмет их использования при разработке технологии обработки

материалов речной сейсморазведки.

Актуальность исследования определяется необходимостью

совершенствования способов обработки материалов речного профилирования

в силу роста объемов речной сейсморазведки при поисках новых объектов

скопления углеводородов в Восточной Сибири в последние годы. Начиная с

2000-х годов начинается новый виток развития речной сейсморазведки, с

существенным усложнением методик полевых исследований, по сравнению с

применявшимися в 80-х и 90-х годах. Обработка этих сейсмических

материалов (по рекам Енисей, Обь, Вах, Лена) выполнялась сотрудниками

ОАО «Сибнефтегеофизика» А.П. Сысоевым, А.А. Евдокимовым и др.

[Детальная высокоразрешающая..., 2001; Селезнев, Соловьев, Сысоев, 2007;

Сысоев, Обработка данных..., 2008]. В публикациях по этим исследованиям

ими отмечаются сложности в обработке, связанные с кривизной профиля и

низким соотношением сигнал/помеха. В последующие годы появляются

сейсмические материалы по р. Нижняя Тунгуска с её притоками р. Кочечум и

р. Тутончана, по р Лена (в нижнем течении) и р. Витим, отличающиеся от

материалов стандартных наземных исследований криволинейностью профиля,

высокой плотностью пунктов возбуждения, нерегулярностью системы

наблюдения и очень низким соотношением сигнал/помеха.

В отличие от обработки материалов наземной сейсморазведки, способы

и подходы которой постоянно совершенствуются, обработка материалов

речной сейсморазведки в силу их малой доступности нуждается в развитии

способов выполнения отдельных этапов обработки, таких как: бинирование,

деконволюция, подавление волн-помех, регуляризация и др. Прямой перенос

способов обработки материалов наземной сейсморазведки на способы

обработки материалов речного профилирования не эффективен и не

удовлетворяет современным потребностям науки и производства.

Цель исследования – повысить информативность и достоверность

построения сейсмических разрезов по материалам речного профилирования в

Восточной Сибири за счет создания технологии их обработки на основе
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современных высокотехнологичных средств учета кривизны профиля,

подавления помех, деконволюции, поверхностно-согласованной коррекции

амплитуд.

Научно-техническая задача – создать технологию обработки данных

речной сейсморазведки с учетом специфики материалов речного

профилирования и их ключевых отличий от материалов стандартной

наземной сейсморазведки: криволинейности профиля, высокой плотности

пунктов возбуждения, нерегулярности системы наблюдения и низкого

соотношения сигнал/помеха.

Этапы решения задачи:

Анализ известных современных разработок, способов и подходов к

выполнению различных этапов обработки сейсмических данных как

наземного, так и речного профилирования, выявление их преимуществ,

недостатков и ограничений применения.

Анализ методики полевых исследований и используемой аппаратуры,

системы наблюдения, амплитудно-частотных характеристик волнового поля,

соотношения сигнал/помеха, уровня амплитуд сейсмической записи, наличия

регулярных и нерегулярных волн-помех и др.

Выявление ключевых отличий полевых материалов речного

профилирования от материалов стандартной наземной сейсморазведки и

определение этапов обработки, способы и подходы выполнения которых

требуют усовершенствования и адаптации в соответствии с их спецификой.

Анализ известных способов и подходов в обработке и поиск

оптимальных для подавления помех, деконволюции, учета искажений

амплитуд, устранения нерегулярности и др.

Обработка фрагментов данных речного профилирования стандартным

способом и усовершенствованным, сравнительный анализ обработанных

данных на предмет повышения качества изображения, увеличения

информативности и достоверности согласно общепринятым в отрасли

критериям оценки качества

Формирование полной последовательности этапов обработки (с

указанием способов и подходов для выполнения каждого этапа),

составляющих технологию обработки материалов речного профилирования.
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Оценка эффективности разработанной технологии по результатам

анализа волновой картины сейсмограмм и разрезов как на отдельных, так и на

конечном этапах обработки.

Фактический материал, программное обеспечение и методы

исследования.

Теоретические основы решения задачи:

 Классическая теория обработки цифровых сигналов, включающая

преобразование Фурье, теорию прямых и обратных фильтров, метод

наименьших квадратов и другие её фундаментальные составляющие, которые

используются почти на всех стадиях обработки.

 Теория обработки данных сейсморазведки, включающая фильтрацию

сейсмических колебаний, определение скоростей распространения упругих

волн, деконволюцию, миграцию сейсмических записей и др.

 Физико-математические и геологические основы сейсмического

метода разведки, включающие кинематическую и динамическую теорию

распространения сейсмических волн, методы отраженных и преломленных

волн.

 Современные сейсмические способы изучения геологических сред –

системы наблюдения, технические средства сейсмической разведки,

технологии полевых исследований.

 Сопоставление предложенных подходов с известными, сравнительный

анализ информативности и достоверности построенных сейсмических

разрезов.

Обрабатываемые материалы речного профилирования уникальны своей

представительностью. Они зарегистрированы в течение ряда лет, с 2012 по

2019 гг., охватывают районы Восточной Сибири с различными

геологическими характеристиками и имеют совокупную протяженность

профилей более 3 000 км. Это первичный полевой материал по профилям: р.

Нижняя Тунгуска и ее притоки р. Кочечум и р. Тутончаны – 1800 пог. км

(2012-2014 гг., ООО «Геофизическая служба», ООО «Богучанская

геофизическая экспедиция», ООО «Донгеофизика»), р. Лена в нижнем

течении – 1050 пог. км (2018 г., полевая геофизическая экспедиция Научно-

производственного предприятия геофизической аппаратуры «Луч») и р.
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Витим – 170 пог. км (2019 г., полевая геофизическая экспедиция НППГА

«Луч»). При выполнении полевых исследований используется современная

аппаратура: пневматические и импульсные сейсмические источники «Пульс-

6», «Малыш», «ВЭМ-50», а также регистрирующая аппаратура «Sercel-428»,

«Байкал», «XZone Fly Lander» с геофонами GS-20DX или GS-One.

Полевые материалы получены в рамках государственных контрактов за

счет средств федерального бюджета по заказу «Роснедра»:

 Госконтракт №30 от 12.03.2012 г.: «Региональные сейсмические

профили (речные работы) и опытные электроразведочные работы по реке

Нижняя Тунгуска с переинтерпретацией сейсмических и скважинных данных

на территории южного борта Курейской синеклизы с целью выделения

приоритетных нефтегазоперспективных зон для постановки детальных работ»

 Госконтракт №08/16 от 09.09.2016 г.: «Проведение комплексных

региональных полевых геофизических работ с целью изучения геологического

строения и перспектив нефтегазоносности акватории реки Лена»

 Госконтракт №57 от 11.08.2017 г. «Выявление крупных

нефтегазопоисковых объектов на западных склонах Непско-Ботуобинской

антеклизы, Присаяно-Енисейской синеклизы, Сюгджерской седловины и

прилегающих территорий по комплексу геологических, геофизических и

гидрогазогеохимических методов»

Для обработки сейсмических данных используется современное

программное обеспечение ведущих мировых производителей для

геофизической отрасли – Geocluster, Geovation (CGG, Франция), SeisSpace

ProMAX (Halliburton, США), TomoPlus (Geotomo, США).

Высокая степень достоверности построенных разрезов подтверждена

результатами их геолого-геофизической интерпретации совместно со

скважинными данными и другой априорной геологической информацией.

Исследования выполнены автором совместно с сотрудниками АО

«СНИИГГиМС» и изложены в научно-производственных отчетах и научных

публикациях (Смирнов, Ухлова, Мосягин, 2015б; Новые данные…, 2017;

Ефимов, Мосягин, 2021; Мосягин, Ефимов, 2021; Геолого-геофизическое

строение..., 2021).
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Защищаемые научные результаты:

На основе теории обработки сейсмических данных создана технология

обработки данных речной сейсморазведки по материалам профилей

Восточной Сибири. Помимо этапов обработки, выполняющихся

традиционными способами, технология включает ряд усовершенствованных

решений, адаптированных к специфике материалов речного профилирования.

Полная технологическая последовательность обработки включает следующие

этапы:

1. Криволинейное бинирование с выбором оптимальной ширины бина

путем её перебора непосредственно в процессе суммирования и дальнейшим

сопоставлением построенных изображений на предмет их информативности и

качества прослеживания отражающих горизонтов. Подход адаптирован и

проверен на практике соискателем.

2. Вычисление и анализ различных атрибутов волнового поля:

амплитудно-частотные характеристики, уровень амплитуд и соотношение

сигнал/помеха в различных пространственно-временных окнах. Анализ

сейсмограмм на предмет наличия визуально различимых типов волн,

определение их скоростных и амплитудно-частотных характеристик.

3. Учет верхней части разреза одним из традиционных способов, с

использованием головных волн.

4. Поверхностно-согласованная коррекция амплитуд с

использованием помехоустойчивого подхода к оценке амплитуд по разрезам

общего пункта возбуждения и приема (ОПВ и ОПП). Дополнительные

итерации поверхностно-согласованной коррекции амплитуд могут

выполняться на усмотрение обработчика после каждого значимого этапа

подавления помех. Подход адаптирован и проверен на практике соискателем.

5. Подавление нерегулярных высокоамплитудных помех по

сейсмограммам общего пункта приема (ОПП) (по причине их большей

представительности при речном профилировании) с использованием

технологической схемы LIFT для исключения потерь полезных сигналов и

более эффективного шумоподавления. Схема адаптирована и проверена на

практике соискателем.
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6. Анализ скоростей суммирования и расчет высокочастотных

статических поправок. Выполняется традиционным способом на всем

протяжении графа обработки, в последующем не упоминается.

7. Подавление регулярных помех линейного типа (прямой волны и

низко- и среднескоростных поверхностных волн-помех) с использованием

технологической схемы LIFT и, при необходимости, уплотнением

сейсмических трасс в сейсмограммах ОПП для избавления от аляйсинг-

эффекта, мешающего эффективной работе алгоритмов подавления волн-

помех. Схема адаптирована и проверена на практике соискателем.

8. Деконволюция. Расчет оператора деконволюции выполняется по

сейсмограммам п.4. Длина оператора подбирается общепринятым способом

по анализу функций автокорреляции. Для выбора оптимального уровня

белого шума на небольшом участке данных выполняется его перебор в

режиме тестирования, после чего для всех полученных вариантов результата

деконволюции рассчитываются атрибуты ширины спектра и соотношения

сигнал/помеха. Оптимальный уровень белого шума находится из графика

зависимости ширины спектра от соотношения сигнал/помеха. Рассчитанный

оператор деконволюции применяется к сейсмограммам после п.3. После

подавления основного фона помех оператор деконволюции рассчитывается

более корректно, нежели по зашумленным исходным данным. После

применения такого оператора к исходным данным полезный сигнал и помеха

лучше разделяются, поэтому последние подавляются более эффективно.

Схема адаптирована и проверена на практике соискателем.

9. Подавление помех по сейсмограммам после деконволюции (пп. 4,5).

10. Вторая итерация поверхностно-согласованной коррекции амплитуд

с использованием помехоустойчивого подхода.

11. Регуляризация сейсмограмм для заполнения пропусков трасс и

приведения набора удалений в сейсмограммах ОСТ к регулярному виду.

Используются алгоритмы 3D-регуляризации с одновременной интерполяцией

трасс по направлениям ОСТ-удаление-время. Схема адаптирована и

предложена к применению автором.

12. Подавление кратных волн по сейсмограммам ОСТ. На первом шаге

подавление выполняется традиционными способами с использованием
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алгоритмов кинематической фильтрации. На втором шаге выполняется

подавление ревербераций – кратных волн-помех, связанных с переотражением

сигнала от дневной поверхности (переотражение волн в слое воды и на

контрастных границах ВЧР). Для этого используется известный алгоритм

SRME, адаптированный для данных речной сейсморазведки. Адаптация

исходных данных для применения SRME включает подавление всех типов

волн-помех, т.е. обеспечение высокого соотношения сигнал/помеха на

сейсмограммах (пп.4, 5), обязательную регуляризацию (п.9) и исключение

длиннопериодной компоненты статических поправок из сейсмограмм. Затем

выполняется численное моделирование волнового поля кратных волн и его

адаптивное вычитание из исходных сейсмограмм. Подход адаптирован и

проверен на практике соискателем.

13. Миграционные преобразования до суммирования с уточнением

скоростной модели среды. Выполняются традиционным способом.

14. Коррекция остаточных фазовых сдвигов для полного спрямления

годографов отраженных волн перед окончательным суммированием.

Выполняется традиционным способом.

15. Окончательное суммирование с подбором оптимальных параметров

мьютинга. Выполняется традиционным способом.

Научная новизна результатов

Впервые для материалов речного профилирования в Восточной Сибири

создана технология полного цикла обработки данных (от исходных

сейсмограмм до построения окончательного разреза), включающая ряд

усовершенствованных способов, значительно повышающих эффективность

обработки:

 Для учета кривизны профиля выполняется криволинейное

бинирование по оптимизированной схеме – длительный по времени

интерактивный процесс перебора ширины бина выполняется в

автоматическом режиме.

 Поверхностно-согласованная коррекция амплитуд выполняется с

использованием помехоустойчивого подхода к оценке амплитуд по разрезам

ОПВ и ОПП.
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 Подавление регулярных и нерегулярных волн-помех выполняется по

технологии LIFT для исключения потерь полезного сигнала и повышения

эффективности шумоподавления.

 Для подавления регулярных волн-помех линейного типа

используются приемы избавления от аляйсинг-эффекта путем уплотнения

сейсмических трасс в сейсмограммах.

 Деконволюция выполняется по двухшаговой схеме, в которой расчет

и применение её оператора разделены. На первом шаге по исходным

сейсмограммам выполняется шумоподавление с последующим расчетом

оператора деконволюции. На втором – оператор применяется к исходным

сейсмограммам, а шумоподавление выполняется заново, уже существенно

эффективнее за счет более высокого соотношения сигнал/помеха на

сейсмограммах после деконволюции;

 Для подготовки сейсмограмм к подавлению кратных волн методом

SRME и миграции до суммирования выполняется регуляризация сейсмограмм

ОСТ;

 Для подавления ревербераций, связанных с переотражением волн в

слое воды и на контрастных границах в верхней части разреза используется

алгоритм SRME, широко распространенный в морской сейсморазведке.

Личный вклад.

Автором лично создана технология полного цикла обработки данных (от

исходных сейсмограмм до построения окончательного разреза), включающая

ряд усовершенствованных и адаптированных для материалов речной

сейсморазведки решений, значительно повышающих эффективность

обработки:

1. Для учета кривизны профиля используется схема быстрого

нахождения оптимального размера ячейки бина.

2. Адаптирован для материалов речной сейсморазведки

помехоустойчивый подход к поверхностно-согласованной коррекции

амплитуд с использованием разрезов общего пункта приема (ОПП) и общего

пункта возбуждения (ОПВ).

17

3. Для исключения потерь полезного сигнала при подавлении

регулярных и нерегулярных волн-помех по материалам речной

сейсморазведки адаптирована известная схема LIFT.

4. Адаптирована схема подавления регулярных волн-помех линейного

типа с приемом избавления от аляйсинг-эффекта путем уплотнения

сейсмических трасс в сейсмограммах.

5. Деконволюция выполняется по двухшаговой схеме, в которой расчет и

применение её оператора разделены. Схема адаптирована для материалов

речного профилирования.

6. Для устранения последствий существенной нерегулярности системы

наблюдения на различных этапах обработки данных применяется

регуляризация.

7. Адаптирован для материалов речного профилирования известный из

обработки морской сейсморазведки алгоритм SRME для подавления

ревербераций, связанных с переотражением волн в слое воды.

Практическая значимость. Создан надежный инструмент для

специалистов-обработчиков сейсмических данных на современном уровне –

технология обработки материалов речного профилирования, в которой

детально описан и научно обоснован каждый шаг. Высокая эффективность

технологии следует из сопоставления результатов обработки, выполненной по

стандартным и усовершенствованным способам.

С использованием созданной диссертантом технологии выполнена

обработка профилей с построением разрезов по р. Нижняя Тунгуска и ее

притокам р. Кочечум и р. Тутончаны (1800 пог. км), р. Лена (1050 пог.км) и р.

Витим (170 пог. км) (совместно с Харченко Н.Н., Литвиченко Д.И.,

Недомовным Б.Н., исполнителями отдельных этапов графа обработки). По

построенным разрезам значительно уточняется геолого-геофизическое

строении территории, что важно при поисках углеводородов. Результаты

изложены в научно-производственных отчетах и приняты заказчиком –

государством.

Апробация работы. Результаты исследований докладывались на

российских и международных конференциях, в том числе «Сейсмические

технологии» (Москва, 2015 г.), «Геология, геофизика и минеральное сырье
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Сибири» (Новосибирск, 2015 г.), «Геомодель» (Геленджик, 2015 г.),

«Росгеонефтегаз» (Москва, 2018 г.), «EAGE Marine Technologies» (Геленджик,

2019 г.), «Сейсморазведка в Сибири и за ее пределами (Красноярск, 2020 г. и

2022 г.).

Часть научных результатов получена в рамках исследования,

проводимого при финансовой поддержке Российской Федерации в лице

Министерства науки и высшего образования России в рамках крупного

научного проекта «Социально-экономическое развитие Азиатской России на

основе синергии транспортной доступности, системных знаний о природно-

ресурсном потенциале, расширяющегося пространства межрегиональных

взаимодействий», Соглашение № 075-15-2020-804 от 02 октября 2020 г. (грант

№ 13.1902.21.0016).

Публикации. По теме диссертации соискателем опубликовано 16

работ. Из них 8 статей в журналах из перечня ВАК, 8 статей в сборниках

материалов конференций.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,
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ГЛАВА 1

АНАЛИЗ ИЗВЕСТНЫХ СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДИК ОБРАБОТКИ И

ОГРАНИЧЕННОСТЬ ИХ ПРИМЕНЕНИЯ К ДАННЫМ РЕЧНЫХ

СЕЙСМОРАЗВЕДОЧНЫХ РАБОТ В ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ

Графы обработки. Как известно, в результате цифровой обработки

сейсмических данных специалисты получают суммарные разрезы (кубы) для

определения строения среды с целью поиска полезных ископаемых. В

процессе обработки сейсмических трасс применяется целый ряд

математических операций и алгоритмов различного назначения. Обработка

данных включает три основных этапа: деконволюцию, миграцию и

суммирование [Yilmaz, 2001]. Деконволюцией повышается временная

разрешенность данных путем сжатия основного импульса. В результате

миграции (или учета сейсмического сноса) сейсмических данных получают

правильное отображение и положение в пространстве наклонных

отражающих границ и дифрагирующих объектов, повышая, таким образом,

разрешающую способность в горизонтальном направлении. Суммированием

сейсмических данных с применением поправки за нормальное приращение

получают разрез с нулевым выносом, одновременно повышая соотношение

сигнал/помеха.

Все остальные этапы обработки повышают эффективность этих трех и в

совокупности с ними представляют четкую последовательность эффективного

преобразования данных, которую в производственных организациях называют

«граф» или последовательность обработки. Современная последовательность

обработки данных включает десятки этапов, многие из которых выполняются

итеративно, например, коррекция статических и кинематических поправок

или фильтрация помех.

При подборе методики обработки конкретных данных специалистами

учитывается множество факторов: вид съемки, система наблюдения, условия

возбуждения и приема колебаний, поверхностные условия,

сейсмогеологическая характеристика района работ, характер волнового поля,

виды помех и многое другое. Достоверность результатов обработки во многом
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зависит от корректности выбранных для каждого этапа алгоритмов и их места

в последовательности обработки.

В сервисных геофизических организациях или научных центрах

нефтегазодобывающих компаний, как правило, разработаны свои стандартные


[…]


Таким образом, по результатам интерпретации временного разреза

сейсмического профиля по р. Лена уточнено строение наименее исследованного

региона Восточной Сибири. С использованием ретроспективных сейсмических
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данных [Котова и др., 2018], а также данных грави- и магниторазведки построена

объемная модель строения Земной коры. По сейсмическим данным подтверждается

предполагавшаяся ранее рифтовая природа образования Вилюйской

гемисинеклизы, уточнено строение Кютингдинского грабена. Вопреки

сложившемуся представлению, Кютингдинский грабен менее протяжен,

раскрывается на северо-восток и затухает в сторону Верхоянского складчато-

надвигового пояса.

3.1.3 Профиль по р. Нижняя Тунгуска

Профиль по р. Нижняя Тунгуска является самым северным из субширотных

разрезов региональной сети профилей Восточной Сибири (Рисунок 3.8). Основная

его часть проходит по мощному покрову триасовых базальтов, что значительно

осложняет получение качественного полевого сейсмического материала [Смирнов,

Ухлова, Мосягин, 2015б; Новые данные…, 2017]. Целевые отражающие горизонты,

соответствующие нижнему кембрию, венду и рифею, находятся на глубинах от

уровня дневной поверхности на западе в районе устья реки Нижняя Тунгуска, до 5-

6 км (кровля рифейских отложений) в Туринской мегавпадине.

В результате обработки материалов речного профилирования по р. Нижняя

Тунгуска усовершенствованными способами построен сейсмический разрез,

превосходящий по информативности все имеющиеся сейсмические разрезы в этом

районе. Проведенное сопоставление архивных сейсмических разрезов по профилям

вдоль русла р. Нижняя Тунгуска 1986-1988 гг. с разрезом речного профилирования

(2014 г.) свидетельствует, что современная методика полевых работ и технологии

обработки дают возможность получить сейсмические изображения значительно

лучшего качества, чем в предшествующие годы (Рисунки 3.9-3.11).
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Рисунок 3.9 – Фрагмент сейсмического разреза по данным профилирования на р.

Нижняя Тунгуска после обработки по созданной технологии (а); фрагмент

архивного сейсмического разреза по профилю 034691 (б).
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Рисунок 3.10 – Составной профиль из фрагментов архивных временных разрезов

(а); фрагмент временного сейсмического разреза по данным профилирования на

р. Нижняя Тунгуска после обработки по созданной технологии (б).
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Рисунок 3.11 –Временной разреза по архивному профилю 107 11 288 (1988 г.) (а);

фрагмент разреза по данным профилирования на р. Нижняя Тунгуска после

обработки по созданной технологии (б).

На всем протяжении профиль охватывает сразу несколько фациальных зон

как по кембрийскому уровню, так по венду и рифею. Наиболее информативный

сейсмический материал получен в западной части профиля, поскольку верхняя

часть разреза там наименее насыщена траппами.

Для волновой картины западного участка сейсмического разреза характерно

наличие протяженных динамически выраженных осей синфазности, которые по

латерали иногда переходят в более прерывистые, бугристые отражения и при этом

резко падает энергетическая составляющая волнового поля, что объясняется как

наличием разломов, так и фациальных замещений. Ближе к поверхности, в

интервале, соответствующем рифейским отложениям, наблюдается ослабление

динамических характеристик волнового поля вплоть до перехода в хаотичную
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форму записи. Это также возможно при наличии разломов или выветрелых

дезинтегрированных пород. Причем в интервале, соответствующем венд-

кембрийским породам (костинская и платоновская свиты), залегающим у

поверхности, сейсмические отражающие горизонты не теряют своей

протяженности и динамической выраженности. Из анализа полученного материала

следует, что карбонатным рифейским породам соответствуют динамически

выраженные протяженные отражения. Возможно, это свидетельствует о

слоистости в текстуре пород, наблюдаемой в обнажениях и чередованием

карбонатных и терригенных разностей [Смирнов, Ухлова, Мосягин, 2015б;

Geological structure…, 2015].

По сейсмическому разрезу в Приенисейской части профиля убедительно

выделяются четыре крупных надвига. Но кроме них фиксируется еще множество

более мелких разломов. Так, Стрельногорский разлом (Рисунок 3.12), разделяет

Туруханский и Голоярский блоки. Западное крыло приподнято и надвинуто на

восточное. В зоне разлома, слева, на поверхность выходят самые древние,

зафикисрованные по обнажениям в данном районе отложения стрельногорской

свиты рифея и справа - отложения платоновской свиты (венд-кембрий).

Стрельногорский разлом и зона контакта рифейских и вендских отложений

уверенно фиксируется в обнажениях по р. Нижняя Тунгуска. В волновом поле

сейсмического разреза Стрельногорский разлом представляет собой широкую,

акустически прозрачную зону протяженностью 4-6 км без регулярных отражений,

т.е. дезынтегрированную зону, являющую собой синклиналь, сложенную у

поверхности породами костинской и платоновской свит (венд-кембрий).

Вороновский разлом по своему строению похож на Стрельногорский:

западное крыло также приподнято и надвинуто на восточное. В волновом поле

сейсмического разреза плоскость Вороновского разлома представляется в виде

четко выраженного наклонного отражающего горизонта, который протягивается

почти до поверхности в отличие от других наклонных отражений (Рисунок 3.12).

Причем видно, что этот отражающий горизонт представляет собой «поверхность

несогласия», так как справа к нему приклиниваются отражающие горизонты под

другим углом, близким к горизонтали. Но в обнажениях по р. Нижняя Тунгуска

Вороновский разлом никак не проявляется, место, где он выходит на поверхность
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задерновано. На сейсмическом разрезе видно, что плоскость разлома имеет угол

около 30 градусов [Смирнов, Ухлова, Мосягин, 2015б].

Интересно отметить, что горизонты с большими углами наклона и области

их выклинивания на поверхность плохо или совсем не отображаются на разрезе по

западному участку р. Нижняя Тунгуска, обработанному по стандартному графу в

рамках государственного контракта №56 от 11.08.2017 «Отработка опорного

профиля по маршруту скв. Хантайская 405 – скв. Тынепская 215 с целью изучения

Хантайско-Северореченской и Южно-Тунгусской нефтеперспективных зон и

подготовки объектов под параметрическое бурение» (Рисунок 3.13). Также на этом

разрезе присутствуют области, где доминирует шумовая составляющая, частично

перекрывая полезный сигнал. Как и в случае с профилем по р. Витим, в ходе

стандартной обработки не удалось качественно подавить помехи, не затронув при

этом полезный сигнал. Исходя из теста отчета по ГК №56 примененный граф

обработки удовлетворяет современным требованиям и выполнен в современном

программном обеспечении (Omega, Schlumberger): учет ВЧР выполнен по

преломленным волнам, поверхностно-согласованная деконволюция – после

многоитеративного подавления высокоаплитудных и регулярных линейных помех,

миграция до суммирования сопровождалась коррекцией миграционных скоростей,

в том числе, с учетом негиперболичности годографов для их оптимального

спрямления. Тем не менее, построенный разрез свидетельствует о том, что

выбранный граф обработки не в полной мере подходит для материалов речного

профилирования – не применены специальные средства предотвращения

подавления полезных сигналов (например, технология LIFT), не оптимально

сработали программы подавления регулярных помех, не выполнена регуляризация

перед миграцией. Детали, которые не удалось корректно отобразить на разрезе

стандартной обработки, в ряде случаев имеют принципиальное значение для

дальнейшей геолого-геофизической интерпретации. Например, отсутствие на

разрезе стандартной обработки отражений в области выклинивания отражающих

горизонтов на дневную поверхность (зона контакта рифейских и вендских

отложений – Стрельногорский и Вороновский разломы), не позволяет достоверно

стратифицировать эти горизонты, что приводит к неверным выводам о

геологическом строении этой сложной территории.
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Рисунок 3.13 – Участок временного сейсмического разреза по профилю р. Нижняя

Тунгуска (2014 г.) после обработки по созданной технологии (а), после обработки

стандартным способом (б) и соответствующие им АЧХ (в, г)

В волновом поле западной части сейсмического разреза по р. Нижняя

Тунгуска, обработанного по усовершенствованной технологии отображается

интересная, не встречавшаяся ранее на этой территории деталь: в интервале,

который соответствует самым молодым рифейским отложениям на изучаемой
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территории (дурномысская, туруханская, речкинская и мироедихинская свиты),

наблюдаются аномалии типа «риф» (Рисунок 3.14).

Рисунок 3.14 – Отображение возможных органогенных построек в волновом поле

сейсмического разреза (выполнено выравнивание на отражающий горизонт,

условно отождествленный с подошвой мироедихинской свиты)

Здесь форма сейсмической записи представлена серией куполообразных

возвышений при субгоризонтальной подстилающей поверхности. При этом один

склон более крутой, а другой – более пологий. Внутри этих элементов наблюдается

холмообразная, прерывистая форма записи с низкой энеретической составляющей.

Более пологий склон представлен серией косых отражающих площадок. Обычно

такую форму записи связывают с карбонатными органогенными постройками. Но

для отложений дурномысской, туруханской, речкинской и мироедихинской свит

наличие биогерм в литературе не описано. Отложения всех этих свит

характеризуются плоскопараллельным напластованием и четко выраженной

горизонтальной отдельностью. Биогермы зафиксированы в более древних

отложениях шорихинской и деревнинской свит. В объяснении возможны два

варианта: либо в этих более молодых свитах пока еще просто не найдены крупные

биогермные постройки, либо в Голоярской структуре под платоновской свитой

залегают отложения шорихинской свиты. В пользу выклинивания рифейских

отложений свидетельствует форма сейсмической записи в районе скв. Голоярская-
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1, где под ОГ R0 (подошва вендских отложений) наблюдается приклинивание фаз,

соответствующих рифейским отложениям по типу эрозионного среза.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Разработана технология обработки данных речной сейсморазведки для

определения глубинного геологического строения Восточной Сибири посредством

адаптации отдельных этапов обработки наземных данных к особенностям речного

профилирования, а также применения современных подходов при их выполнении..

Модернизация стандартных подходов к обработке необходима, прежде всего, по

причинам различия самих первичных материалов, получаемых при наземных и

речных полевых исследованиях, а именно систем наблюдения, условий

возбуждения и приема сейсмических волн.

Усовершенствованные подходы применяются на таких базовых и

определяющих этапах обработки как: криволинейное бинирование, деконволюция,

подавление регулярных и нерегулярных волн-помех с сохранением полезных

сигналов, учет влияния приповерхностных условий на амплитуды полезных волн,

вычитание кратных волн, регуляризация. Например, оптимизирован подбор

оптимальной ширины бина при учете кривизны профиля, при подавлении

регулярных волн помех используются преимущества высокоплотной системы

наблюдения речного профилирования, а технологические схемы выполнения

деконволюции, компенсации амплитудных аномалий ВЧР и подавления различных

видов помех оптимизированы для эффективной работы с зашумленными данными.

Применение адаптированных для материалов речного профилирования

способов и приемов обработки повышает эффективность результатов обработки,

что ведет к построению более четких изображений среды в широком диапазоне

частот и минимизации влияния аномалий ВЧР на амплитуды полезных волн.

Временные сейсмические разрезы, построенные с использованием разработанной

технологии, характеризуются высокой степенью информативности и уверенной

прослеживаемостью отражающих горизонтов в широком спектре различных

геологических условий. Например, имеющиеся архивные сейсмические разрезы

вдоль р. Нижняя Тунгуска, значительно уступают построенному по разработанной

технологии разрезу речного профилирования по четкости прослеживания

отражающих горизонтов. А степень детальности волновой картины разреза по р.

Витим значительно выше пересекающего его регионального профиля «Батолит» и

при этом уверенно совпадает с геологической картой в своей верхней части.
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При интерпретации построенных сейсмических разрезов по профилям р.

Нижняя Тунгуска, р. Лена, р. Витим получены новые данные о геологическом

строении территорий исследования, слабо изученных сейсморазведкой. По

сейсмическому разрезу профиля по р. Нижняя Тунгуска на всем его протяжении

прослежены и закартированы основные горизонты венд-кембрия. Детально изучена

западная часть профиля, которая характеризуется сложным тектоническим

строением и многочисленными надвигами. В том числе, в интервале рифейских

отражений впервые выделены сейсмические аномалии типа «риф», ранее не

встречавшиеся на этой территории. По сейсмическому разрезу профиля по р. Лена

в результате интерпретации удалось значительно уточнить строение

Предверхоянского прогиба, в частности расположение и конфигурацию

Кютингдинского грабена, а также выделить более мелкие грабенообразные

структуры. Можно отметить, что построенные по протяженным речным профилям

разрезы стали опорными для своих территорий и структурной основой для

проектирования дальнейших геолого-разведочных исследований.

Созданная технология обработки или ее отдельные элементы,

представляющие собой приемы и способы обработки данных, могут быть

применены при дальнейших сейсмических исследованиях по рекам Восточной

Сибири а также в других регионах, как Российской федерации, так и за ее

пределами. Кроме того, описанные приемы обработки зашумленных данных

высокой плотности могут использоваться и при обработки наземных данных,

например при сейсмических съемках 2D/3D, полученных с использованием

полевой технологии высокоплотного возбуждения сигналов (без накапливания

сигнала на точке воздействия).
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