О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы
Мосягина Евгения Вячеславовича
«ТЕХНОЛОГИЯ ОБРАБОТКИ ДАННЫХ РЕЧНОЙ СЕЙСМОРАЗВЕДКИ В
ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 1.6.9 - геофизика

Диссертационная работа Евгения Вячеславовича представляет собой серьезное многолетнее исследование в области обработки сейсморазведочных данных и имеет большое научно-практическое значение.

В последние годы выполнен достаточно большой объем речных сейсморазведочных работ в Восточной Сибири. Отработка сейсмических профилей по рекам позволяет получать сейсмические разрезы в областях, ранее не доступных для изучения. Сейсмический материал имеет ряд особенностей, связанных как с технологией проведения речных работ, так и с крайне сложными сейсмогеологическими условиями Восточной Сибири. Обработка речных сейсморазведочных данных представляет собой не тривиальный и достаточно длительный процесс, характеризующийся большими сложностями. Обработчикам бывает не просто получить качественные информативные разрезы. Исследования Е.В. Мосягина позволили создать наиболее оптимальную технологию обработки, в результате которой получены информативные сейсмические разрезы, позволяющие решать геологические задачи на самом современном техническом уровне. Использование данной технологии значительно повышает качество и скорость выполнения обработки сейсмического материала.

Одним из неоспоримых достоинств работы является комплексный и разносторонний подход к изучению проблемы и широкий кругозор диссертанта. Евгений Вячеславович сам и с помощью своих сотрудников обработал более 3000 пог.км. сейсмических разрезов по более чем 5-ти рекам. Принимал непосредственное участие в построении сейсмогеологических моделей строения отложений по обработанным разрезам.

Полученные сейсмические разрезы характеризуются высокой информативностью, широким диапазоном частот, уверенной прослеживаемостью отражающий горизонтов и высокой степенью детальности волнового поля, корректным учетом ВЧР, что подтверждается результатами комплексной интерпретации геолого-геофизических данных, включая данные бурения.

Е.В. Мосягиным опубликовано 16 статей, 8 из которых в рецензируемых журналах из перечня ВАК. Кроме того, результаты работ стали основой для

нескольких научно-производственных отчетов, которые получили высокую оценку экспертов, и были доложены на 7 научно-практических конференциях.

На наш взгляд, в защищаемых положениях излишне подробно представлен граф обработки. Возможно, следовало бы выделить наиболее существенные и акцентировать внимание на них. Но это дискуссионный вопрос, который ни коим образом не влияет высокое качество выполненной работы.

Судя по автореферату, представленная работа отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к работам на соискание степени кандидата технических наук. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 1.6.9 – геофизика, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Ухлова Галина Дадар-ооловна

Кандидат геолого-минералогических наук
Заведующая отделом комплексной интерпретации
геолого-геофизических данных
ФГБУ «ВНИГНИ»

г. Москва, Шоссе Энтузиастов, 36

тел: +7(499)781-68-63, доп. 3277

моб: +7(913)903-60-71

e-mail: ukhlova@vnigni.ru

Волженин О.Д.

Я, Ухлова Галина Дадар-ооловна, согласна на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Смирнов Максим Юрьевич

Кандидат геолого-минералогических наук
Советник генерального директора
ФГБУ «ВНИГНИ»

г. Москва, Шоссе Энтузиастов, 36

моб: +7(913)646-25-43

e-mail: smirnov@vnigni.ru

Волженин О.Д.

Я, Смирнов Максим Юрьевич, согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Волженин О.Д.